

# Patriotyczny turniej muzyczny

Patriotyzm to postawa, w której wznoszą pokolenia Polaków. Miłość do Ojczyzny zapisana została w wierszach, listach, nowelach i pieśniach. Aby utrwaląc pamięć o tych utworach, a także przybliżyć współczesne patriotyczne utwory literackie susiecka „dziesiątka” wzięła udział w Turnieju Muzycznym Pieśni Patriotycznej, który odbył się w ostatnią sobotę w Lublinie dla mieszkańców miasta Lublin oraz województwa lubelskiego. Drużyna zaprezentowała się w dwóch kategoriach: zespół oraz solista (**Wioletta Obirek**).

Ponieważ organizatorzy zachęcali do poszukiwań utworów muzycznych, które rzadko pojawiają się na akademiach i uroczystościach, susieccy harcerze zaprezentowali się w następujących piosenkach: *Ocalić od zapomnienia*, *Polskie kwiaty*, *Mury* oraz *Katyń 1940 (Ostatni list)*. Jak się okazało, był to trafny wybór, gdyż żaden utwór na czterdziestu występujących podczas tego przeglądu się nie powtórzył.

Turniej wojewódzki był dla nas wielkim wyzwaniem, któremu staraliśmy się sprostać. Był też okazją do kształtowania uczuć patriotycznych, upowszechniania polskiej tradycji narodowej, wzmocnienia identyfikacji z miejscem pochodzenia i jego dziedzictwem kulturowym. Umożliwił propagowanie kultury żywego słowa poprzez śpiew oraz wymianę doświadczeń i pomysłów w tym zakresie. Był również okazją do prezentacji dorobku artystycznego solistów, zespołów wokalnych i wokalnie – instrumentalnych, chórów oraz promowania własnej, autorskiej twórczości, tworzenia i poszerzania repertuaru patriotycznego. Organizatorami tej edukacyjnej imprezy byli: Dział Edukacji Kulturalnej Centrum Kultury w Lublinie, Wydział Kultury Urzędu Miasta Lublin, Wydział Oświaty i Wychowania Urzędu Miasta Lublin przy współpracy Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie oraz Zespołu Szkół nr 5 im. Jana Pawła II w Lublinie – gospodarzy imprezy.

Jesteśmy wdzięczni naszemu wójtowi **Franciszkowi Kawie**, że umożliwił nam udział w tej wielkiej patriotycznej imprezie, z której wiele wynieśliśmy i to na pewno zaprocentuje w naszej przyszłej pracy.

Czuwaj! Przyboczna **Wioletta Obirek**